
Padziļinātais 
kurss latviešu 
valodā un 
literatūrā - viegli 
vai grūti?

2023. gada 18. aprīlī



Viegli vai grūti jauniešu acīm?

Padziļinātajā kursā viegli, jo...

Mācos to, kas man patīk un interesē.

Paredzētos darbus lielākoties var paspēt izdarīt stundu laikā, līdz ar to nav 
papildus jāmācās mājās. Tiem skolēniem, kuriem jau ir padziļinātas
zināšanas latviešu valodā, jau ir attiecīgās zināšanas, tāpēc darbu veikšana
nesagādā lielas grūtības, daudz nekā jauna nevar iemācīties.

Ir viegli rakstīt esejas, jo literatūras darba tēmas bieži atkārtojas. Man ļoti
patika tēma “Cilvēks un vara”, jo diezgan daudz par to zinu. Ir viegli izteikt
savu viedokli. Galvenais, lai būtu argumentēta atbilde. Tas dod iespēju
izpausties un izteikt viedokli. :)



Padziļinātajā kursā ir grūti, jo...
Ir grūti uztvert visu informāciju uzreiz, kā arī brīžam trūkst atkārtojuma no 
zemākās klasēs mācītā.

Skolotājs uzdod mums ļoti daudz darbu. It īpaši uzdevumus saistībā ar
teksta analīzi, kuri nav viegli. Kā arī mums daudz jālasa, un mums tas
jādara brīvajā laikā, nevis stundās.

Ir daudz jālasa, jāraksta analīzes, kuras man ļoti nepatīk un izraisa
grūtības.

Tekstu analīze ir sarežģīta, specifiski mazāk zināmu vēsturisko kontekstu
dēļ.



Mācību gadā apgūtie temati

• Teksts un vara (1. semestris)

• Teksts un sociālās grupas (2. semestris)



Recenzija

Snieguma apraksts – vai iespējams palīgs darba procesā?









Visgrūtāk ir iesākt...

Ievadi

https://padlet.com/normundsdzintars/recenziju-ievadi-par-m-z-verta-lugu-vara-vz7lfwzxs8wzzo8y


Ko darīt tālāk?





Ko darīt nobeigumā?





Teksta analīze

Aivars 
Freimanis 

"Katls"

https://lvglv-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/normunds_dzintars_lvg_lv/EScPVwxHEelNil7PxCsit_IBCeyzWago9mwixhw3du1y9w?e=GSzvKh
https://lvglv-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/normunds_dzintars_lvg_lv/EScPVwxHEelNil7PxCsit_IBCeyzWago9mwixhw3du1y9w?e=GSzvKh
https://lvglv-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/normunds_dzintars_lvg_lv/EScPVwxHEelNil7PxCsit_IBCeyzWago9mwixhw3du1y9w?e=GSzvKh


Kam pievērst uzmanību analīzē?



Problēma. Problēma?

Ko darīt, ja valoda ir izcili skaidra, iedarbīga, viss 
izvēlēts precīzi, bet daudz pareizrakstības kļūdu?



Soli pa solim

Kultūrfakti

          Aktualitāte

                    Problēma

                             Pieredze

                                     Citi teksti

                                               Kompozīcija



Kā izdodas?

Skolēna darbs

https://lvglv-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/normunds_dzintars_lvg_lv/Ee9VFGye0bJOv-vRxGAz5uwB_6fOaEqMuoZryj1Zy7b8Bw?e=FZ4xoQ


Salīdzinošā tekstu analīze

Skolēns raksta tekstu analīzi kā izvērstu tekstu (apjoms – 500–600 
vārdu), kurā salīdzina divus tekstus, ar kuriem jau ir strādājis 
eksāmena 1.daļā.

Tekstu var stilistiski un žanriski variēt, tomēr analīzes tekstam ir 
jābūt rakstītam literārajā valodā. 

Tekstu analīzes forma un struktūra ir brīva, tomēr ir jāievēro 
tekstveides principi un tajā ir jāiekļauj visi satura vienumi, kas ir 
iekļauti uzdevuma nosacījumā:  temats, aktualitāte un 
problemātika,  kultūras fakti/zīmes/simboli tekstos atklātajā 
laiktelpā un kultūrvesturiskā konteksta interpretācijā,  sasaiste 
ar citiem kultūras faktiem ārpus piedāvātajiem tekstiem,  tekstu 
kompozīcija, žanriskās īpatnības,  autora stilam tipiskie valodas 
līdzekļi analizējamos tekstos. (Avots: eksāmena programma)



Soli pa solim salīdzinošajā tekstu 
analīzē

1. Pakāpeniski saprast, kas darāms katrā no 
kritērijiem.

2. Mēģināt salīdzināt dažādos tekstus.

3. Rakstīt melnrakstu un apspriest to.

4. Tīrraksts.



Kritēriji!





Teksts (no Litas Silovas)

Abi teksti

https://lvglv-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/normunds_dzintars_lvg_lv/EYpEOOIuY3JEmWxbHEeG-hwBoKilwYtiPWwyaksh7BghvA?e=MWZzki


Kā veicies?







Jaunrades darbs
Iespēja jauniešiem izpausties radoši!

Radošā rakstīšana

Padziļinātais kurss

Projekta darbs



Brīva vieta fantāzijas lidojumam!

• Pārzināt žanra pazīmes.

• Ievērot izvēlēto kompozīciju.

• Orientēties tēlainās izteiksmes līdzekļu klāstā.

• Būt brīvam izteiksmes ziņā.



Dažādās izpausmes






	Slide 1: Padziļinātais kurss latviešu valodā un literatūrā - viegli vai grūti?
	Slide 2: Viegli vai grūti jauniešu acīm?
	Slide 3: Padziļinātajā kursā ir grūti, jo...
	Slide 4: Mācību gadā apgūtie temati
	Slide 5: Recenzija
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: Visgrūtāk ir iesākt...
	Slide 10: Ko darīt tālāk?
	Slide 11
	Slide 12: Ko darīt nobeigumā?
	Slide 13
	Slide 14: Teksta analīze
	Slide 15: Kam pievērst uzmanību analīzē?
	Slide 16: Problēma. Problēma?
	Slide 17: Soli pa solim
	Slide 18: Kā izdodas?
	Slide 19: Salīdzinošā tekstu analīze
	Slide 20: Soli pa solim salīdzinošajā tekstu analīzē
	Slide 21: Kritēriji!
	Slide 22
	Slide 23: Teksts (no Litas Silovas)
	Slide 24: Kā veicies?
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27: Jaunrades darbs
	Slide 28: Brīva vieta fantāzijas lidojumam!
	Slide 29: Dažādās izpausmes
	Slide 30
	Slide 31

